
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 12 del 17-02-2025 
 
Oggetto: Liquidazione compenso ai rilevatori e coordinatori. Censimento permanente della popolazione 

2024. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di febbraio,  
 

 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 23/12/2024 con la quale si è approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Richiamato il D.Lgs 6 settembre 1989 n. 322 (norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24 della Legge 23 agosto 
1988 n. 400); 
Visti: 

- Il regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del parlamento Europeo del Consiglio 
d’Europa del 09.07.2008, che ha disposto l’effettuazione del Censimento Permanente da 
parte di tutti gli Stati membri; 

- Il comma 227, lett. A), indice, in particolare, il censimento permanente della popolazione 
e delle abitazioni; 

- Considerato che il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo 
disposizioni contenute nel piano generale di Censimento, approvato dal Consiglio di 
Istituto dell’Istat il 26.03.2018, che definisce le linee di indirizzo in merito alla 
pianificazione, organizzazione ed esecuzione della rilevazione ed è coordinato dall’Istat 
e si articola in due differenti indagini campionarie periodiche, areale e da lista, rinviando 
ad ulteriori atti e circolari la disciplina degli aspetti di dettaglio e operativi del censimento; 

 
Considerato che l’Istat – Dipartimento per la raccolta dei dati e lo sviluppo di metodo e 
tecnologie per la produzione e diffusione dell’informazione statistica – ha comunicato, con nota 
prot.n. 0436481/24 del 08.02.2024 che il Comune di Opi rientra tra quelli che saranno coinvolti 
nell’edizione annuale del Censimento permanente che si terrà nel quarto trimestre 2024; 
 
Viste le nostre precedenti determinazioni: 
 

- determina n. 20 del 25.03.2024 ad oggetto “Costituzione Ufficio Comunale di 
Censimento (UCC) – Censimento Permanente 2024”; 

 
- determina n. 21 del 04.04.2024 ad oggetto ”Censimento permanente della popolazione 

2024. Determinazione numero dei rilevatori”; 
 

- determina n. 36 del 27.05.2024 ad oggetto: “Approvazione della graduatoria di selezione 
di rilevatori per il Censimento permanente 2024”; 
 



  

- Vista la nota prot.n. 0368113/25 del 07.02.2025 nella quale veniva inviato il report 
contributi per il Comune di Opi; 

- Visto il report dettagliato predisposto dall’ISTAT: 
- Contributo formazione: € 25,00; 
- Contributo fisso liquidato a luglio 2024 di € 300,00; 
- Contributo variabile dettagliato per singolo autore; 

 
Dato atto che, sulla base del report elaborato da ISTAT Rilevazione LISTA, ai rilevatori spettano 
i seguenti compensi: 
 
Nominativo (1) (2) (3) (4) Importo 
GIOVANELLI 
ARIANNA 

0 
 
 

78.00 45.00 0 123.00 

ROSELLI 
STEFANIA 

594,00 36.00 88.00 0 718.00 

1) FACCIA A FACCIA A DOMICILIO, (2) FACCIA A FACCIA PRESSO CCR (£) CATI (4) COMPILATI DALLA FAMIGLIA 
PRESSO IL CCR CON ASSISTENZA. 

 
Ritenuto provvedere ad impegnare la somma occorrente delle spettanze di quanto dovuto con 
relativa liquidazione delle stesse; 
 
Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 841,00; 
 
Dato atto che le somme impegnate e da liquidare con presente determinazione sul Cap. n. 
103101/8  
 
Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e di conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 01/06/2022, di conferimento al sottoscritto delle funzioni 
di Responsabile del Settore I Amministrativo e titolare di posizione organizzativa, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 50, comma 10 e art. 109, comma 2, del D.Lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) di liquidare a favore di Giovanelli Arianna che ha svolto l’incarico di coordinatore e 
Responsabile UCC per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni per 
l’anno 2024 la somma di € 148.00_ (€ 25,00 contributo formazione, € 123.00 indagini), al lordo 
della ritenuta per lavoro occasionale; 
2) di liquidare a favore del nominativo di seguito elencato, che ha svolto l’incarico di rilevatore 
per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni per l’anno 2022 la somma, al 
lordo della ritenuta per lavoro occasionale, secondo il seguente prospetto: 
 
Nominativo Importo 
ROSELLI STEFANIA 721.00 
 

3) Da dare atto che la somma da liquidare è imputata nel cap.103101/8 
4) Di autorizzare il servizio ragioneria all’emissione dei mandati di pagamento a favore dei 

suddetti. 
 

 
 



  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 12 del 17-02-2025 
 
Oggetto: Liquidazione compenso ai rilevatori e coordinatori. Censimento permanente della popolazione 

2024. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  

Liquidazione compenso ai rilevatori e coordinatori. N.    35 del 17-02-2025  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.08-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo     103101 Articolo     8 COMPENSO PER RILEVAZIONE CENSIMENTARIE 
Causale Liquidazione compenso ai rilevatori e coordinatori. Censimento permanente della popolazione 

2024. 
Importo  2025 €. 721,00 

Beneficiario      2120   omissis 

Liquidazione compenso ai rilevatori e coordinatori. N.    36 del 17-02-2025  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.08-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo     103101 Articolo     8 COMPENSO PER RILEVAZIONE CENSIMENTARIE 
Causale Liquidazione compenso ai rilevatori e coordinatori. Censimento permanente della popolazione 

2024. 
Importo  2025 €. 148,00 

Beneficiario        68   GIOVANELLI ARIANNA 

 
 

 
Opi, 17-02-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 12 del 17-02-2025 
 
Oggetto: Liquidazione compenso ai rilevatori e coordinatori. Censimento permanente della popolazione 

2024. 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 36 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 17-02-2025 fino al 04-03-
2025  
 
Opi, 17-02-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


